
 1 

 

UNIONE DEI COMUNI “ALTO CALORE” 
(PROVINCIA  DI  SALERNO) 

 

 

 

 

 

 

DETERMINADIRIGENZIALE 

Ufficio Amministrativo 
 

 

 

 

DETERMINA N. 39 REG. GEN. 
N. 32 del 03.12.2025 - REG. SEGR. 

 

 

 
 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE ORGANISMO DI VALUTAZIONE A COMPOSIZIONE 

MONOCRATICA ED IN FORMA ASSOCIATA TRA LE SEGUENTI PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI: UNIONE DEI COMUNI “ALTO CALORE”, COMUNE DI 

CAMPORA E DI FELITTO - APPROVAZIONE AVVISO E SCHEMA DI 

DOMANDA. 
 

 

 
 

IL SOTTOSCRITTO, ASSUNTE LE FUNZIONI E LE RESPONSABILITÀ CONFERITE CON 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELL’UNIONE N. 01 DEL 25.06.2025, ADOTTA LA 

DETERMINAZIONE IN OGGETTO 
 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

dr. Antonio NICOLETTI 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 

del d.lgs. n. 39/1993) 

 

 
 
 

 

IL SOTTOSCRITTO IN QUALITÀ DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

APPONE IL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 151 DEL D.LGS. 

267/2000 
 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

Dott. Antonio NICOLETTI 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, c. 

2 del d.lgs. n. 39/1993) 

 

 

 

 



 2 

IL VICESEGRETARIO DELL’UNIONE 

 

PREMESSO CHE 

 in relazione al disposto d.lgs. 267/2000 e s.m.i., la gestione delle risorse spetta ai Responsabili 

dei Servizi; 

 il d.lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 107 “Funzione e responsabilità dei dirigenti”, l’art. 

151 “principi in materia di contabilità”, l’art. 183 “Impegno di spesa” e l’art. 184 “liquidazione 

di spesa” che demanda ai responsabili dei servizi gli atti di impegno e liquidazione; 

 con decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni “Alto Calore” n. 01 del 25.06.2025 è stato 

conferito al sottoscritto, dr. Antonio NICOLETTI, l’incarico di Elevata Qualificazione 

dell’Area Finanziaria dell’Unione; 

 con D.G.C. n. 54 del 05.11.2025, resa esecutiva ai sensi di legge, il Comune di Campora ha 

approvato la Convenzione per la Gestione Associata delle Funzioni amministrative relative alla 

nomina del NIV e, di prendere atto che questo Ente funge da Ente capofila; 

 con D.G.C. n. 74 del 14.11.2025, resa esecutiva ai sensi di legge, il Comune di Felitto ha 

approvato la Convenzione per la Gestione Associata delle Funzioni amministrative relative alla 

nomina del NIV e, di prendere atto che questo Ente funge da Ente capofila; 

 con D.G.C. n. 08 del 14.11.2025, resa esecutiva ai sensi di legge, questo Ente ha approvato la 

Convenzione per la Gestione Associata delle Funzioni amministrative relative alla nomina del 

NIV e, di prendere atto che questo Ente svolge la funzione di Ente capofila; 

CONSIDERATO CHE 

⬧ tra i diversi compiti e obiettivi del “O.I.V.” vi è quello di supportare le PP.AA. sul piano 

metodologico per verificare la correttezza dei processi di misurazione, monitoraggio, 

valutazione e rendicontazione della performance organizzativa e Interno; 

⬧ questo ufficio ha il compito di adottare tutti i provvedimenti amministrativi necessari per attuare 

gli interventi e raggiungere gli obiettivi prefissati, meglio specificati ai punti precedenti, in 

conformità ai dettami normativi in materia, avviando l’iter amministrativo de quo; 

DATO ATTO CHE 

 l'art. 14 del d. lgs. 150/2009, che prevede che ogni amministrazione, singolarmente o in forma 

associata, si doti di un Organismo indipendente di valutazione della performance; 

 la Deliberazione ANAC n. 121/2010 ad oggetto “Osservazioni in ordine al documento avente 

ad oggetto “L’applicazione del Decreto legislativo n.150/2009 negli Enti Locali: le Linee guida 

dell’ANCI in materia di Ciclo della Performance” approvata nella seduta del 9 dicembre 

2010”, nella quale è stato ribadito “che l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009, 

non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’articolo 16, comma 2, 

del decreto legislativo n. 150 del 2009),” e che, pertanto, rientri nella discrezionalità del singolo 

Comune la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 

ATTESO CHE, in ragione di quanto suddetto, si rende necessario selezionare il componente 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione, previo avviso pubblico, finalizzato alla raccolta dei 

curricula dei soggetti in possesso dei requisiti di cui sopra ed a seguito della valutazione dei medesimi, 

garantendo la parità di genere, ai sensi della l. n. 215/2012; 

PRESO ATTO che all’avviso pubblico potrà seguire un colloquio con il Presidente con i candidati 

di cui i curricula sono ritenuti più idonei rispetto al ruolo da ricoprire; 

CONSIDERATO che attraverso tale procedura viene garantito l’assolvimento, nell’Ente, delle 

funzioni e attività assegnate dalla normativa vigente in materia alla competenza del nucleo di 

valutazione; 

RICHIAMATO 

 l’art. 6 del D.P.R. 9.05.2016, n. 105, rubricato “Valutazione indipendente e revisione della 

disciplina degli Organismi indipendenti di valutazione”, ed in ed in particolare i seguenti cc., 

expressis verbis, dispongono: 



 3 

1. “La valutazione indipendente della performance è assicurata in ogni amministrazione 

pubblica dall'organismo indipendente di valutazione di cui all'articolo 14 del decreto 

legislativo n. 150 del 2009. 

2. L'organismo indipendente di valutazione svolge le funzioni e le attività di cui all'articolo 

14 del decreto legislativo n. 150 del 2009 con l'obiettivo di supportare l'amministrazione 

sul piano metodologico e verificare la correttezza dei processi di misurazione, 

monitoraggio, valutazione e rendicontazione della performance organizzativa e 

individuale. . .omissis. . .; 

3. L'Organismo indipendente di valutazione è costituito da un organo monocratico ovvero 

collegiale composto da 3 componenti. . .omissis. . .”; 

 l’art. 14 del D.P.R. n. 150/2009, rubricato “Organismo indipendente di valutazione della 

performance”, che, tra le altre cose, dispone testualmente ai seguenti cc.: 

1. “Ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri 

per la finanza pubblica, si dota di un Organismo indipendente di valutazione della 

performance. 

((2-bis.    L'Organismo indipendente di valutazione della performance è costituito, di norma, 

in forma collegiale con tre componenti. Il Dipartimento della funzione pubblica definisce i 

criteri sulla base dei quali le amministrazioni possono istituire l'Organismo in forma 

monocratica.)); 

((2-ter. Il Dipartimento della funzione pubblica individua i casi in cui sono istituiti Organismi 

in forma associata tra più pubbliche amministrazioni.))”; 

 la nota del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 2893 del 

21.12.2016; 

 la nota circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica DFP-0003550_P del 19.01.2017; 

RILEVATO in particolare che l’art. 7 del D.M. 2 dicembre 2016, rubricato “Istituzione dell'Elenco 

nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance”, expressis 

verbis, dispone ai seguenti cc.: 

1. I componenti dell'organismo indipendente di valutazione sono nominati, tra gli iscritti 

all'Elenco nazionale in possesso di tutti i requisiti di cui all'art. 2, . . .omissis. . .; 

4. Le amministrazioni possono costituire l'OIV in forma associata in relazione alla natura delle 

funzioni svolte, all'ambito territoriale di competenza ovvero con l'amministrazione che svolge 

funzioni di indirizzo, controllo o vigilanza; 

5. L'incarico di Presidente di OIV o titolare di OIV monocratico può essere affidato 

esclusivamente: 

a) a soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di 

duecentocinquanta dipendenti; 

b) a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle altre amministrazioni; 

PRESO ATTO che, per effetto delle modifiche introdotte dal d.lgs. n. 74/2017, l’art. 16, c. 2, del 

d.lgs. n. 150/2009 ha disposto che “Le regioni, anche per quanto concerne i propri enti e le 

amministrazioni del Servizio sanitario nazionale, e gli enti locali adeguano i propri ordinamenti ai 

principi contenuti negli artt. nn. 3, 4, 5, c. 2, 7, 9 e 15, c. 1, per l'attuazione delle restanti disposizioni 

di cui al presente decreto, si procede tramite accordo da sottoscrivere ai sensi dell'art. 4 del d.lgs. n. 

281/1997 in sede di Conferenza unificata”; 

CONSIDERATO che, in attesa della definizione dei criteri da parte del Dipartimento della Funzione 

pubblica e dell’accordo in sede di Conferenza unificata previsto dall’art. 16 citato, ogni Ente può 

determinare la composizione del proprio organismo di valutazione; 

PRECISATO che le attività di cui sopra siano svolte da un Nucleo Indipendente di Valutazione a 

composizione monocratica ed in forma associata tra le seguenti Pubbliche Amministrazioni Unione 

dei Comuni “Alto Calore”, Comune di Campora e di Felitto, le quali ritengono opportuno svolgere in 

regime di convenzionamento le attività de quo; 



 4 

RITENUTO, pertanto, di avviare gli adempimenti prodromici per la scelta di un componente del 

Nucleo di Valutazione in forma monocratica ed in forma associata tra l’Unione dei Comuni “Alto 

Calore”, il Comune di Campora ed il Comune di Felitto, mediante approvazione del relativo avviso; 

DATO ATTO CHE trattandosi di avviso pubblico finalizzato alla raccolta dei curricula dei soggetti 

in possesso dei requisiti per la nomina del componente del Nucleo di valutazione della performance 

ai sensi dei richiamati artt. 14 e 14-bis, d.lgs. n. 150/2009 e ss.mm. e ii., all’esito della procedura non 

si darà luogo alla formazione di alcuna graduatoria di merito e/o comparativa; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina dell’OIV, previo espletamento di una 

procedura comparativa tramite valutazione dei curricula e delle relazioni descrittive dei candidati ed 

eventuale successivo colloquio da parte del Vicesegretario e/o del Presidente, nel rispetto delle 

disposizioni di cui al D.P.R. n. 105/2016 e D.M. 2 dicembre 2016; 

VISTO lo schema di Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della 

nomina del componente dell’OIV per il triennio 2026/2028 e la relativa documentazione di 

partecipazione, si veda allegati; 

RITENUTO di approvare l’Avviso pubblico e la relativa documentazione sopra citata; 

VISTI gli atti di ufficio; 

VISTO le seguenti normative vigenti 

⬧ Statuto dell’Ente; 

⬧ Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

⬧ d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.; 

⬧ d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

⬧ d.lgs. n. 150/2009 e ss. mm. e ii; 

⬧ delibera ANAC n. 12/2013 e ss. mm. e ii; 

⬧ D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105; 

VERIFICATO a seguito di riscontro effettuato la regolarità e la correttezza del presente 

provvedimento ai sensi dell’articolo 147-bis del TUEL; 

 

 Ritenuto, pertanto, procedere all’approvazione dell’atto de quo, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

integralmente “per relationem” riportata onde valere ad ogni effetto di legge; 

2. di dare esecuzione alla normativa vigente in materia, provvedendo ad indire una procedura con 

avviso pubblico per l'acquisizione di curricula per la nomina di un Componente dell’Organismo 

di Valutazione in composizione monocratica ed in forma associata tra le seguenti Pubbliche 

Amministrazioni Unione dei Comuni “Alto Calore”, Comune di Campora e di Felitto, per il 

triennio 2026/2028 nel rispetto delle pari opportunità, secondo quanto previsto dalla Legge n. 

215/2012 e ss.mm. e ii, per le motivazioni tutte di cui in premessa, da intendersi parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento. 

3. di approvare l’allegato avviso pubblico, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento (allegato A) e l’allegato schema di domanda (allegato B); 

4. di stabilire che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è fissato in 

giorni 7 decorrenti dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente; 

5. di dare atto che, trattandosi di avviso pubblico finalizzato alla raccolta dei curricula dei 

soggetti in possesso dei requisiti per la nomina dei componenti del Nucleo di valutazione della 

performance ai sensi dei richiamati artt. 14 e 14-bis d.lgs. n. 150/2009 e ss.mm. e ii., all’esito 

della procedura non si darà luogo alla formazione di alcuna graduatoria di merito e/o 

comparativa; 

6. di riconoscere, un compenso annuale onnicomprensivo di € 3.000,00; 



 5 

7. di impegnare su apposito cap. del redigendo bilancio di previsione 2026/2028, per l’importo 

di € 3.000,00 Compenso al Nucleo di Valutazione “NIV”; 

8. di dare atto che lo scrivente è stato nominato, ai sensi del Capo II della legge 07.08.1990, n. 

241, Responsabile del Procedimento; 

9. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della Legge 

n. 190/2012 della insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento; 

10. di dare atto, inoltre, che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al comma 7 dell’art. 183 del d.lgs. 267/2000 e per il parere di regolarità 

contabile di cui all’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’albo pretorio 

ai fini della generale conoscenza; 

11. di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento degli EE.LL. ed ai sensi dell’art. 32, 

c. 1 della l. n. 69/2009, la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio On-Line dell’Ente, 

per la durata di giorni quindici, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela 

giurisdizionale; 

12. di dare atto che per ottemperare all’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni secondo quanto prescritto dal d.lgs. 33/2013, come modificato dal d.lgs. 97/2016, 

di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione denominata “Amministrazione 

Trasparente”; 

13. di stabilire che tutti gli atti richiamati, seppur non allegati, si intendono parte integrante della 

presente determinazione; 

14. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta 

generale; 

15. di affermare che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 

che l’atto viene emanato nel rispetto di quanto annoverato nel TUEL avendo verificato che: 

 non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità con i destinatari dell’atto; 

 non vi sono contro interessati e che l’atto rispetta gli indirizzi dell’amministrazione e che 

risponde all’interesse collettivo; 

 l’atto è conforme agli elementi tecnici specifici ai sensi dell’articolo 147-bis del TUEL. 


